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KẾ HOẠCH 

Công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự,  

an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán  

và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 

Thực hiện Công văn số 7577/CHHĐTVN-VTATPT ngày 17/12/2025 của 

Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026, 

nhằm phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông tại khu vực cảng biển do đơn vị quản lý, Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn hàng hải, an ninh hàng 

hải, lao động hàng hải, phòng ngừa ô nhiễm môi trường; bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa 

Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 tại khu vực cảng biển do đơn vị quản lý. 

- Quản lý chặt chẽ hoạt động vận tải; kịp thời chấn chỉnh các sai phạm trong 

quản lý và tổ chức hoạt động vận tải, đặc biệt là vận tải hành khách, nhằm nâng 

cao chất lượng dịch vụ và đáp ứng tốt nhất nhu cầu đi lại của nhân dân. 

- Bảo đảm giao thông thông suốt, không để xảy ra ùn tắc trên các tuyến 

luồng hàng hải; ngăn ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn xảy ra tại các khu 

vực quản lý của đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Các phòng, đại diện trực thuộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển 

khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo nội 

dung Kế hoạch; huy động, tăng cường lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại khu vực 

quản lý. 

- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đến từng 

công chức, viên chức và người lao động; yêu cầu tuyệt đối tuân thủ các quy định 

của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hàng hải, Nội 

quy cảng biển, các quy định về an toàn sinh mạng, tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật… 
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đến các tổ chức, cá nhân tham gia giao thông hàng hải và các đơn vị thi công công 

trình trong vùng nước cảng biển Huế.. 

2. Tăng cường công tác tuần tra, tuyên truyền, nhắc nhở ngư dân không 

khai thác, đánh bắt thủy hải sản trong luồng hàng hải và khu vực neo đậu tàu 

thuyền; phối hợp với Đoàn liên ngành xử lý tình trạng khai thác thủy sản trái phép 

tại vùng nước cảng biển Huế, khu vực Chân Mây. 

3. Công bố số điện thoại đường dây nóng và các kênh thông tin liên lạc của 

trực ban Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế trên các phương tiện thông tin đại chúng 

và trang thông tin truyền thông để kịp thời tiếp nhận, xử lý các tình huống khẩn cấp 

và phản ánh của doanh nghiệp, chủ tàu, thuyền viên, hành khách và nhân dân. 

4. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an 

toàn, an ninh hàng hải, phòng ngừa ô nhiễm môi trường và phòng, chống cháy nổ 

đối với các phương tiện hoạt động tại vùng nước cảng biển Huế; kiên quyết không 

cho tàu rời cảng khi không đủ điều kiện an toàn hàng hải, an ninh hàng hải và 

phòng ngừa ô nhiễm môi trường; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về 

trật tự, an toàn giao thông.  

5. Đôn đốc, nhắc nhở các doanh nghiệp khai thác cảng biển, chủ đầu tư và 

các đơn vị thi công công trình trong vùng nước cảng biển tăng cường các biện 

pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và phòng ngừa ô 

nhiễm môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và thi công. 

6. Chủ động theo dõi, nắm bắt diễn biến thời tiết, khí tượng thủy văn tại 

khu vực để kịp thời điều động tàu ra, vào cảng an toàn; tăng cường cảnh báo ảnh 

hưởng của thời tiết xấu, đặc biệt đối với tàu biển mang cấp hạn chế III và phương 

tiện thủy nội địa mang cấp VR-SB; kiên quyết không cho tàu rời cảng khi điều 

kiện sóng, gió vượt giới hạn cho phép.  

7. Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn của các công trình kết cấu hạ tầng 

cảng biển; giám sát chặt chẽ các công trình đang thi công trong vùng nước cảng 

biển quản lý; yêu cầu các đơn vị thi công thực hiện đầy đủ biện pháp bảo đảm an 

toàn giao thông, an toàn lao động và kịp thời khắc phục sự cố phát sinh. 

8. Tăng cường giám sát hoạt động đón, trả và dẫn tàu của hoa tiêu hàng hải; 

việc bố trí tàu lai dắt bảo đảm đúng quy định. 

9. Phối hợp với Đồn Biên phòng cửa khẩu cảng Thuận An, Đồn Biên phòng 

cửa khẩu cảng Chân Mây và các cơ quan chức năng liên quan kiểm tra, xử lý vi 

phạm; bảo đảm an toàn giao thông, giữ gìn an ninh trật tự; phòng ngừa, đấu tranh 

với các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển hàng cấm, hàng hóa 

không rõ nguồn gốc xuất xứ tại khu vực cảng biển. 

10. Thông báo, yêu cầu các tàu thuyền lưu lại cảng trong dịp Tết Dương lịch 

và Tết Nguyên đán năm 2026 bố trí người trực theo quy định; bảo đảm an toàn, an 

ninh hàng hải, duy trì hoạt động của tàu; ngăn ngừa trộm cắp tài sản và tuyệt đối 

không sử dụng pháo, đốt pháo gây mất an ninh trật tự tại khu vực cảng biển.  
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11. Phối hợp với Trạm Quản lý báo hiệu hàng hải Thuận An và Chân Mây 

tổ chức tuần tra, kiểm tra luồng tàu, hệ thống phao tiêu, báo hiệu hàng hải, bảo 

đảm đầy đủ điều kiện an toàn, thông thoáng cho tàu thuyền ra vào cảng.  

12. Tăng cường kiểm tra đột xuất, xử lý nghiêm theo thẩm quyền các hành 

vi vi phạm về xếp hàng hóa quá tải trọng lên xe ô tô tại cảng biển; phối hợp với các 

cơ quan chức năng kiểm soát tải trọng phương tiện đường bộ tại khu vực cảng biển.  

13. Chỉ đạo các doanh nghiệp khai thác cảng biển chủ động bố trí, tăng 

cường nhân lực và phương tiện khi lưu lượng hàng hóa và nhu cầu vận tải tăng 

cao, bảo đảm giải tỏa hàng hóa kịp thời, không để xảy ra ùn tắc giao thông. 

14. Tổ chức phân công lãnh đạo và chuyên viên trực trong dịp Tết Dương 

lịch và Tết Nguyên đán năm 2026; bảo đảm lực lượng, phương tiện luôn sẵn sàng 

ứng phó khi xảy ra sự cố mất an toàn hoặc tai nạn hàng hải. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng An toàn - An ninh hàng hải chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý 

kết cấu hạ tầng triển khai thực hiện Kế hoạch tại khu vực cảng biển Thuận An; 

thường trực theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện 

theo quy định. 

2. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị 

trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về hàng hải và 

các văn bản pháp luật có liên quan. 

3. Đại diện Chân Mây chủ trì, phối hợp với Phòng An toàn - An ninh hàng 

hải và Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng triển khai thực hiện Kế hoạch tại khu vực 

cảng biển Chân Mây. 

Trên đây là Kế hoạch phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội 

xuân Bính Ngọ năm 2026 của Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế. Các phòng, 

đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Giám đốc (báo cáo); 

- Phó Giám đốc; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Đăng Website đơn vị; 

- Lưu: VT, ATANHH.       

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Xuân Hòa 
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